УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

12.12.2023 № 752

. Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров
за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2025 годах».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В,

Губернатор
Новгородской области

>ж ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 12.12.2023 12:02
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

ПС
№761-у

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «О
дополнительных мерах
социальной поддержки
спортсменов и их тренеров за
достижение высоких
спортивных результатов в 2015 -
2025 годах»»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их
тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015 - 2025
годах».,

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр спорта
Новгородской области

Согласовано:

г1

К.Ю. Михайлова

Заместитель Председателя
Правительства
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области

Начальник правового
Управления Администрации

уоернатора Новгородской
области Е.В. Слукина

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О дополнительных
мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров за
достижение высоких спортивных результатов в 2015 - 2025

годах»

Принят Новгородской областной Думой____________2023 года

Статья 1
Внести в областной закон от 02.06.2014 № 554-03 «О

дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров за
достижение высоких спортивных результатов в 2015 - 2025 годах» (газета
«Новгородские ведомости» от 06.06.2014, 01.04.2016, 30.12.2016, 29.12.2017,
01.02.2019, 27.12.2019, 29.12.2020, 03.12.2021, 08.07.2022, 23.12.2022)
следующие изменения:

1) в заголовке областного закона цифры «2025» заменить цифрами
«2026»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 2 цифры «2025» заменить цифрами
«2026»; .

3) в части 2 статьи 3:
а) в абзаце первом слова «пунктом 24» заменить словами «пунктом

25», слова «от 20 февраля 2017 года № 108» заменить словами «от 19 декабря
2022 года № 1255»; '

б) в абзаце третьем цифру «24» заменить цифрой «25»;
4) в статье 5:
а) в части 1:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«копию документа, удостоверяющего личность гражданина;»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) согласие на обработку персональных данных;»;
дополнить пунктом 7 следующего содержания:

г

«7) копию документа, подтверждающего факт проживания кандидата
на территории Новгородской области (документ, подтверждающий право
пользования жилым помещением, либо судебное решение об установлении

2

факта проживания).»;
б) часть 1-1 изложить в следующей редакции:
«1-1. Для назначения и выплаты единовременного денежного

вознаграждения спортсмену, не достигшему возраста четырнадцати лет,
помимо документов, указанных в части 1 настоящей статьи, дополнительно
представляется копия документа, удостоверяющего личность законного
представителя.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Помимо документов, указанных в частях 1,1-1 настоящей статьи, в

порядке межведомственного информационного взаимодействия,
предусмотренном федеральным законодательством об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг, запрашиваются:

копия документа либо сведения, подтверждающие регистрацию по
месту жительства на территории Новгородской области;

копия документа либо сведения, подтверждающие регистрацию
заявителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

копия свидетельства либо сведения о постановке заявителя на
налоговый учет в налоговом органе по месту жительства на территории
Российской Федерации;

копия свидетельства либо сведения о рождении спортсмена (в случае
подачи заявления о назначении единовременного денежного вознаграждения
спортсмену, не достигшему возраста четырнадцати лет);

копия акта либо сведения о назначении опекуном (попечителем) (в
случае подачи заявления опекуном (попечителем)).

Межведомственный запрос в соответствующие органы и организации,
в распоряжении которых находится необходимая информация, направляется в
течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления и документов,
указанных в частях 1,1-1 настоящей статьи.

Заявитель вправе представить указанные в настоящей части сведения
(документы) в Правительство Новгородской области или уполномоченный им
орган исполнительной власти Новгородской области по собственной
инициативе.»;

5) статью 6-1 изложить в следующей редакции:
«Статья 6-1. Информационное обеспечение предоставления

дополнительных мер социальной поддержки
Правительство Новгородской области или уполномоченный им орган

исполнительной власти Новгородской области осуществляет функции
поставщика информации о дополнительных мерах социальной поддержки,
указанных в статье 2 настоящего областного закона, предоставляемой в
соответствии с главой 2.2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-

3

ФЗ «О государственной социальной помощи» в государственную
информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в
социальной сфере».»;

6) приложение 1 к областному закону «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких
спортивных результатов в 2015 - 2025 годах» изложить в следующей
редакции:

«Приложение 1
к областному закону
«О дополнительных мерах
социальной поддержки
спортсменов и их тренеров за
достижение высоких спортивных
результатов в 2015 - 2026 годах»

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти

от
Новгородской области)

Домашний адрес:
(фамилия, имя, отчество)<*>

Телефон:

Заявление

Прошу назначить мне (моему(ей) представляемому(ой))
единовременное денежное вознаграждение в соответствии с областным
законом от 02.06.2014 № 554-03 «О дополнительных мерах социальной
поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких спортивных
результатов в 2015 - 2026 годах».

Средства перечислить на расчетный счет № ________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ .__________________________________________________________________ <*>.

(наименование кредитной организации, БИК, кор. счет)
К заявлению прилагаю:
1._______________________________________________ ;___________
2. _____________________________________ _

«___» ________________20___ год
(дата) (подпись заявителя)

<*> В случае представления заявления законным представителем спортсмена в заявлении

4

указываются домашний адрес, телефон, расчетный счет законного представителя
спортсмена.»;

7) приложение 2 к областному закону «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких
спортивных результатов в 2015 -  2025 годах» признать утратившим силу.

Статья 2
1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 5
статьи 1 настоящего областного закона.

2. Пункт 5 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу с 1
января 2024 года.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменении в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких

спортивных результатов в 2Ш5 - 2025 годах»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров за
достижение высоких спортивных результатов в 2015 - 2025 годах» (далее -
проект) разработай в целях конкретизации перечня документов,
предоставляемых заявителями, устранения потенциального коррупциогенного
фактора, ускорения процесса принятия решения по заявлениям о назначении
единовременного денежного вознаграждения спортсменам и их тренерам, а
также актуализации регионального законодательства в области физической
культуры и спорта в части осуществления мер, способствующих поддержке
развития спорта, стимулированию. спортсменов, и тренеров в достижении
спортсменами высоких спортивных результатов. -•

Федеральным законом от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений
законодательных актов) Российской Федерации» предусмотрено создание
государственной информационной системы «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере» (далее -  единая цифровал
платформа), определены основные положения ее функционирования. Со дня
вступления в силу названного федерального закона действующая единая
государственная информационная система социального обеспечения (ЕГИССО)
признается подсистемой единой цифровой платформы, в связи с-этим глава 21
федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной
Помощи», регламентирующая порядок функционирования ЕГИССО, утрачивает
силу с 1 января 2024 года. - : i -■

Проектом областного закона предусмотрено увеличение срока действия
областного закона «О дополнительных мерах социальной поддержки
спортсменов й их тренеров за достижение высоких спортивных результатов в
2015-2025 годах» до 2026 года. .

. В целях выполнения положений федерального законодательства
необходимо принятие данного проекта областного закона Новгородской
области. Ввиду того, что проект разработан в целях приведения областного
законодательства в соответствие требованиям законодательства Российской
Федерации, проект подлежит оценке регулирующего воздействия в
упрощенном порядке. : ' г: 1 ; . '

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта областного закона «О внесении изменения в областной

2

закон «О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их
тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015 - 2025 годах»
коррупциогенных факторов не выявлено.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение

высоких спортивных результатов в 2Ш5 - 2025 годах»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О дополнительных мерах социальной поддержки
спортсменов и их тренеров за достижение высоких спортивных результатов
в 2015 -  2025 годах» повлечет за собой дополнительные расходы областного
бюджета. Областным законом от 22.12.2022 № 251-03 «Об областном
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» бюджетные
ассигнования на дополнительные меры социальной поддержки спортсменов
и , их тренеров за достижение высоких спортивных результатов
предусмотрены в размере 6630,0 тыс. рублей на 2024 год, 6630,0 тыс. рублей
на 2025 год. В проект областного закона «Об областном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов» включены бюджетные
ассигнования на названные цели в размере 6630,0 тыс. рублей на 2026 год.

Ежегодная потребность в финансировании определяется по
завершению финансового года на основании спортивных результатов
спортсменов, полученных в.предшествующем году.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

II

ПЕРЕЧЕНЬ
. нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и
их тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015 -

2025 годах»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О дополнительных мерах социальной поддержки
спортсменов и их тренеров за достижение высоких спортивных результатов в
2015 - 2025 годах» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных
правовых актов.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова